
Firmado digitalmente por: Firmado digitalmente par: 

YESQUEN PUERTAS Nadia FAU REGALADO TAMAYO Raul FAU 

20131379944 hard 20131379944 hard 

Motivo: Doy W* B* Motivo: Doy v” B” 

Fecha: 03/09/2021 15:55:18-0500 Fecha: 03/03/2021 13:04:04-0500 

  

Resolución Ministerial 

No /8Í- -2021-MTC/O1 

Lima, () 3 MAR, 2021 

VISTOS: El Memorándum N* 0455-2021-MTC/09 de la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto y el Informe N” 0161-2021-MTC/09.03 de la Oficina de 

Presupuesto; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco de la Ley N* 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 

Año Fiscal 2021, mediante Resolución Ministerial N* 963-2020-MTC/01, se aprueba el 

Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2021 del Pliego 036: 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones, el cual- comprende, entre otras, a la Unidad 

Ejecutora 010: PROVIAS DESCENTRALIZADO; 

Que, mediante el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto de Supremo N* 030-2021-EF, 

se autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año 

Fiscal 2021, hasta por la suma de S/ 139 444 390,00 (CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 00/100 

SOLES), a favor de diversos Gobiemos Regionales y Gobiernos Locales, para financiar 

ochenta y un (81) inversiones bajo el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 

de Inversiones, en el marco de los artículos 14 y 18 de la Ley N* 31084, Ley de Presupuesto 

del Sector Público para el Año Fiscal 2021; correspondiéndole al Pliego 036: Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones, el importe de S/6 437 451,00 (SEIS MILLONES 

CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO Y 00/100 

SOLES), con cargo a la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 

Crédito; 

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo N” 030-2021-EF, establece 

que el Titular de los pliegos habilitadores y habilitados en la Transferencia de Partidas, 

aprueban mediante Resolución, la desagregación de los recursos autorizados, a nivel 

programático, dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia del citado dispositivo legal; 

disponiendo que copia de la Resolución se remite dentro de los cinco (05) días calendario de 

aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 

N? 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

Que, el numeral 24.1 del artículo 24 de la Directiva N* 0007-2020-EF/50.01 “Directiva 

para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por la Resolución Directoral N* 0034-2020- 

EF/50.01, establece que en el caso de los dispositivos legales que faculten la desagregación 

del presupuesto a los Pliegos se utiliza el Modelo N* 6/GN; 

Que, con Memorándum N* 0455-2021-MTC/09, la Oficina General de Planeamiento y 

Presupuesto del Ministerio de Transportes y Comunicaciones remite el Informe N* 0161-2021- 

 



MTC/09.03 de su Oficina de Presupuesto, mediante el cual emite opinión favorable y propone 
un proyecto de Resolución Ministerial que aprueba la desagregación de los recursos 
autorizados por el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo N* 030-2021-EF, hasta por 
la suma de S/ 6 437 451,00 (SEIS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), a favor de diversos Gobiernos 
Locales, con cargo al Presupuesto Institucional del Pliego 036: Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, Unidad Ejecutora 010: PROVIAS DESCENTRALIZADO; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N” 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Ley N* 31084, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2021; el Decreto Supremo N* 030-2021-EF, y la a Directiva 
N* 0007-2020-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por Resolución 
Directoral N* 034-2020-EF/50.01; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Desagregación de recursos 
Apruébese la desagregación de los recursos autorizados mediante el numeral 1.1 del 

artículo 1 del Decreto Supremo N* 030-2021-EF, hasta por la suma de S/ 6 437 451,00 (SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
UNO Y 00/100 SOLES) con cargo a la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito, de acuerdo con el siguiente detalle: 

INGRESOS: En Soles 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3: Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
1 
1.8 
1.8.2 
1.8.2.2 
1.8.2.2.1 
1.8.2.2.1.1 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS: 

SECCIÓN PRIMERA 

PLIEGO 

UNIDAD EJECUTORA 
CATEGORÍA 

036 : 

010 : 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 
ENDEUDAMIENTO 
ENDEUDAMIENTO INTERNO 
COLOCACION INTERNA DE TITULOS VALORES 
COLOCACION DE TITULOS VALORES INTERNOS 
BONOS DEL TESORO PUBLICO 

6 437 451,00 

6437 451,00 

En Soles 

: GOBIERNO CENTRAL 

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 

PROVIAS DESCENTRALIZADO



  

Resolución Ministerial 

PRESUPUESTARIA 0138: REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD 

EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

PRODUCTO 3000133: CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO VIAL 

ACTIVIDAD 5001253: TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA 

EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3: Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 

GASTO DE CAPITAL 

2.4 Donaciones y transferencias 
6 437 451,00 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 
6 437 451,0 

TOTAL PLIEGO 
6 437 451,0 

Artículo 2.- Notas para Modificación Presupuestaria 

La Oficina de Presupuesto o la que hace sus veces en el Pliego instruye a la Unidad 

Ejecutora 010: PROVIAS DESCENTRALIZADO, para que elabore las correspondientes “Notas 

para Modificación Presupuestaria” que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la 

presente Resolución Ministerial. 

Artículo 3.- Remisión 

Copia de la presente Resolución se remite dentro de los cinco (05) días calendario de 

aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 

N* 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Regístrese y comuníquese. 

     

ZÉ 

EDÚARDO GO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones


